Objeción: A través de una especie universal puede el alma separada conocer los objetos singulares; luego el alma, que puede conocer a través de la esencia la dimensión común esencial, podrá a través de ella conocer también todos los singulares.

Respuesta: la argumentación es válida en opinión de quienes niegan las especies singulares, y por ello he afirmado anteriormente⁵⁸ que en este asunto el problema es mayor dentro de la opinión de Santo Tomás. Porque en la nuestra el antecedente es falso, como demuestran las investigaciones precedentes, *d. 9*.⁵⁹

Para el caso concreto, dentro de la opinión de Santo Tomás, podría decirse que la argumentación no es válida, porque el antecedente goza de verdad cuando el universal es conocido a través de una especie abstraída del fantasma de un objeto singular, especie en la que el universal es representado por el sujeto de la operación; pero quizá no sea posible conocer a través de tal especie todos los objetos singulares, según Santo Tomás, sino solamente aquel de cuyo fantasma ha sido abstraída.

⁵⁶ 1 p.

⁵⁷ 1 p., q. 89, a. 2, ad 2.

⁵⁸ ?

⁵⁹ d. 9, q. 3 (2.^a concl.), n. 5.

740 particulari distincte cognoscere. Et videtur colligi ex *q. De Anima, a. <17>, ad 4.*⁶⁰

745 Simile est de aliis intelligentiis idque maiore ratione. Anima enim per suam essentiam ut plurimum potest argutive cognoscere quod ipsa habet infimum locum in intellectualibus, et in eo habere esse incompletum. Et hinc posset inferre ad perfectionem universi pertinere quod sint tales substantiae in mundo, non tamen cognosceret per substantiam suam distinctius aliquid de intelligentiis; ergo ut id possit, necessariae sunt illi species.

4. Sed dices non oportere quod anima habeat distinctam cognitionem singularium animarum nec perfectiorem cognitionem intelligentia/rum, et ita non indigere speciebus.

S 280

750 Vel certe dices quod, licet habeat cognitionem, non indiget speciebus, quia unamquamque animam et intelligentiam potest per propriam illius substantiam cognoscere, sicut cognoscit se per suam. Par enim est ratio, cum omnes istae substantiae sint intelligibiles actu,

755 Ad primum respondetur id non esse rationabile:

1.^o Quia anima, {cum rationalis sit, ex natura sua est etiam sociabilis; habet enim consortium cum alii animabus et cum intelligentiis; ergo necesse est habeat propriam cognitionem illarum,} atque adeo proprias species.

760 Ite m, quia anima ex se habet lumen sufficiens ad habendam perfectiorem cognitionem animarum et angelorum quam habet illa communis et confusa; ergo est illi naturale habere species quae illi luminis adaequantur, alias superfluum esset tale lumen; sed cognitio Dei per essentiam non est animae naturalis; ergo non habet lumen naturale sufficiens ad illam cognitionem, tamen naturale est animae, cum habeat medium sufficiens ad cognoscendum Deum tam perfecte quantum suo lumine naturali potest; ergo similiter.